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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 21. maj 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 173 (alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 173: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvordan det kan lade sig gøre, at en udlænding kan få  

lov til at bo i Danmark i 30 år uden at lære dansk og uden at få tilknytning til ar-

bejdsmarkedet? Der henvises til artiklen "Overfald med skruetrækker kostede Sidik 

livet - nu har drabsmanden fået sin dom” på fyens.dk, 13. maj 2024. 

 

Svar: 

 

Jeg vil indledningsvist understrege, at jeg ikke kender detaljerne i den konkrete sag, 

og jeg kommer derfor heller ikke til at kommentere på denne.  

 

Jeg mener helt grundlæggende, at det er afgørende, at udlændinge, der kommer til 

Danmark, bliver integreret og tager del i det danske samfund. Her er det bl.a. es-

sentielt, at udlændinge lærer det danske sprog og kommer ud på arbejdsmarkedet, 

så de bliver selvforsørgende og en del af fællesskabet. Derfor har nytilkomne ud-

lændinge, som modtager selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangs-

ydelse pligt til at deltage i selvforsørgelses- og hjemrejseprogrammet i op til de før-

ste fem års ophold i Danmark. Det betyder, at de skal stå til rådighed for arbejds-

markedet og deltage i danskundervisning og beskæftigelsesrettede indsatser. Hvis 

udlændingen efterfølgende ikke har opnået beskæftigelse inden for de første 5 år 

af opholdet i Danmark, vil de blive omfattet af den aktive beskæftigelsesindsats.  

 

Regeringen, Danmarksdemokraterne og Dansk Folkeparti indgik i oktober 2023 en 

aftale om en ny arbejdspligt for borgere i kontanthjælpssystemet, som ikke opfyl-

der optjeningsreglerne – hvilket primært er ikke-vestlige indvandrere. Således kom-

mer arbejdspligten både til at omfatte nytilkomne og borgere, som er kommet til 

landet for længe siden, men som ikke har fundet fodfæste på arbejdsmarkedet. Ar-

bejdspligten skal gøre op med den passive forsørgelseslogik, som findes i dele af 

vores samfund, og som er med til at underminere integrationen og skade sammen-

hængskraften. Med aftalen om en ny arbejdspligt skærpes sammenhængen mel-

lem ret og pligt, og der stilles klare krav om, at man skal bidrage for sin ydelse.   

Offentligt
IFU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 173
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